
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LAI CHÂU  

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:        /2023/QĐ-UBND Lai Châu, ngày         tháng 10 năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch  

sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Lai Châu 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 

ngày 18/6/2020; 

Căn cứ Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật ngày 29/6/2006; 

Căn cứ Nghị định số 127/2007/NĐ-CP ngày 01/8/2007 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật; 

Nghị định số 78/2018/NĐ-CP ngày 16/5/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định số 127/2007/NĐ-CP ngày 01/8/2007 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật; 

Căn cứ Thông tư số 26/2019/TT-BKHCN ngày 25/12/2019 của Bộ trưởng 

Bộ Khoa học và Công nghệ Quy định chi tiết xây dựng, thẩm định và ban hành 

quy chuẩn kỹ thuật; Thông tư số 10/2023/TT-BKHCN ngày 01/6/2023 về sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Thông tư số 26/2019/TT-BKHCN ngày 25/12/2019 của 

Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định chi tiết xây dựng, thẩm định và 

ban hành quy chuẩn kỹ thuật; 

Căn cứ Thông tư số 41/2018/TT-BYT ngày 14/12/2018 của Bộ trưởng Bộ 

Y tế ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia và quy định kiểm tra, giám sát chất 

lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt; Thông tư số 26/2021/TT-BYT 

ngày 15/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc sửa đổi bổ sung và bãi bỏ một số 

điều của Thông tư số 41/2018/TT-BYT ngày 14/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế 

ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia và quy định kiểm tra, giám sát chất lượng 

nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/thong-tu-26-2019-tt-bkhcn-chi-tiet-xay-dung-tham-dinh-va-ban-hanh-quy-chuan-ky-thuat-449916.aspx


QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chuẩn kỹ thuật địa phương 

về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Lai 

Châu; Ký hiệu: QCĐP 01:2023/LCh. 

Điều 2. Hiệu lực thi hành 

Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 11 năm 2023. 

Điều 3. Điều khoản chuyển tiếp 

Đối với các cơ sở khai thác, sản xuất nước đang thực hiện thử nghiệm các 

thông số chất lượng nước sạch theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng nước 

sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt (QCVN 01-1: 2018/BYT) ban hành kèm theo 

Thông tư số 41/2018/TT-BYT ngày 14/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế thì kết quả 

thử nghiệm các thông số có giá trị cho đến khi hết thời gian quy định của Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia. Lần thử nghiệm các thông số chất lượng nước sạch liền kề thực 

hiện theo Quy chuẩn kỹ thuật địa phương ban hành kèm theo Quyết định này. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Y tế, Khoa học 

và Công nghệ, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, 

Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Công Thương, Tư pháp; Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân các huyện, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức, 

cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 

 Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Bộ Y tế; 

- Bộ Khoa học và Công nghệ; 

- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra VBQPPL); 

- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh: U; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- Báo Lai Châu, Đài PT&TH tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- VPUBND tỉnh: V, C, CB; 

- CDC, TTYT các huyện, thành phố; 

- Công ty CP nước sạch LC; 

- Các đơn vị cấp nước trên địa bàn tỉnh; 

- Cổng TTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, VX1. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Tống Thanh Hải 

  


		2023-10-18T10:48:01+0700
	Tống Thanh Hải


		2023-10-18T11:14:50+0700


		2023-10-18T11:14:50+0700


		2023-10-18T11:14:50+0700




